în mănăstirea Sava se află o carte, paterică, ce are însemnarea
această, că prea minunatul templu al Lavrei s-lui Sava s'a edificat
la anul de la creațiunea lumii 6070 (562), și pre timpul lui Irachie,
s'a ruinat de către Perși și la 6612 (1104) s'a ruinat de către
Agarenii, pre timpul stăpânirii Latinilor, și iarăși la 7104 (1596)
s'a ruinat puțin, și la 7112 (1604) s'a restabilită din nou și Dom-
nul ilu va ținea pre el pêne la implinirea secolelor pentru mântui-
rea multora, Amin. — Din această carte se cunoște pre scurt is-
toria mănăstirii.

Arch. G. Kraschen

INCEPUTUL AVERILOR ROMANESCI

DISE INCHINATE DUPRE PREA FERICITUL DOSITEI, PATRIARCHUL DE IERUSALEM

ISTORIA PATRIARHILOR DE IERUSALEM

Cartea XII, cap. I, § 9.

În lavra s-lui Sava se află o carte, paterică, ce are însemnarea
această, că prea minunatul templu al Lavrei s-lui Sava s'a edificat
la anul de la creațiunea lumii 6070 (562), și pre timpul lui Irachie,
s'a ruinat de către Perși și la 6612 (1104) s'a ruinat de către
Agarenii, pre timpul stăpânirii Latinilor, și iarăși la 7104 (1596)
s'a ruinat puțin, și la 7112 (1604) s'a restabilită din nou și Dom-
nul ilu va ținea pre el pêne la implinirea secolelor pentru mântui-
rea multora, Amin. — Din această carte se cunoște pre scurt is-
toria mănăstirii.

13) crede, că acestū chrisovū, datēzā de la 1382. într'o copie a acestui chrisovū, vēdută de D. Venelin în Biblioteca Metropoliei Ungro-Vlachiei, după terminarea cuprinderii chrisovului de mai sus, se adaugă: « Aceste toate s'aū scrisū la Argeș din ordinul D-lui voevodū Io. Mircea. In anul 6895 (1387) în luna lui Iunie în 27 zile ». (Veđi opera: Documentele Vlachobulgare de I. Venelin. 1840 pag. 13).

CHRISOVUL DESPOTULUI SERBIEI STEFAN

CU CARE ÎNTĂRESCE DECE METÓCE PENTRU MÔNĂSTIREA
APELE, VODIȚA

«Din mila atot-țitorului D-șeș, Eș Stefan cu credință prea pióșă către Christos.